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CHIARIMENTO N. 1 DEL 17.12.2019 

 
Procedura Aperta, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 36, comma 2, lett. b), e 60 del D. 
Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento dell’incarico di Esperto Qualificato, Esperto in Fisica ed 
Esperto Fisico in Risonanza Magnetica dell’Università “G. d’Annunzio” Chieti-Pescara per il 
triennio 2020 – 2022 
 
In riferimento alla nota mail di richiesta chiarimenti di una ditta partecipante, si riportano le 
risposte a cura del RUP 
 
Quesito:

 
 
Risposte: 
 

1) per il primo punto "E' ammessa la partecipazione alla procedura di una società costituita nella 
forma  di SRL, il cui oggetto sociale  includa l'esecuzione dei servizi oggetto  dell'appalto e nel cui 
organico  vi sia un soggetto  in possesso  dei requisiti  di cui all 'art. 8.2. del Disciplinare?"- la 
risposta è SI.; 
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2) per il secondo punto "Nel caso di risposta affermativa al quesito  l , il CV e la relazione descrittiva  di 
cui all'art.  15.2 del Disciplinare deve essere riferita al soggetto in possesso dei requisiti di cui all'art. 
8.2. del Disciplinare che espleterà l'incarico" - la risposta è SI.; 

3) per il terzo punto "I requisiti di capacità economico-finanziaria di cui all'art. 8.3. del Disciplinare 
sono cumulativi  o alternativi?" - la risposta è ALTERNATIVI.; 

4) per il quarto punto "Ai sensi del Disciplinare  di gara (Sezione II - oggetto dell'Appalto - II.1Entità 
dell'appalto - II.1.4 Breve descrizione) rientrano  nell'oggetto dell'appalto le radiazioni 
elettromagnetiche e le radiazioni ottiche artificiali  secondo il D.Lgs.  81/08, mentre nell'art.2 del 
capitolato tecnico non sono elencate sorgenti di questo tipo (ad eccezione della RM). Si chiede di 
precisare in che termini Radiazioni ottiche artificiali e Radiazioni elettromagnetiche rientrano 
nell'oggetto dell'appalto." - la risposta è DOVRANNO RIENTRARE NEL CASO DI INSTALLAZIONI DI 
NUOVE APPARECCHIATURE; 

5) per il quinto punto "In merito al carico di lavoro esplicitato nell'Art.  2 del Capitolato Tecnico, si 
chiede di precisare il tipo e le caratteristiche delle apparecchiature RM Varian e Oxford ubicate 
presso il Dipartimento di Farmacia, per le quali si ritiene erroneamente indicato il valore di campo 
magnetico (rispettivamente di 0,2T e 0,3T)." - la risposta è IL VALORE CORRETTO DELLE RISONANZE 
MAGNETICHE SONO RISPETTIVAMENTE DI 4,7 T e 7 T; 

6) per il sesto punto "Si richiede di precisare che le normative relative alla Risonanza Magnetica  
indicate nell'art.1 del Disciplinare di Gara devono  intendersi aggiornate alla luce del D.M. 10 agosto 
2018." - la risposta è SI COME RIPORTATO NELL'ULTIMO COMMA DELL'INDICATO ART.1 DEL 
DISCIPLINARE DI GARA.  

 
 
 


